
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 3824

DEL 16/08/2023

SETTORE: URBANISTICA

PROPOSTA N° 4159 del 02/08/2023

OGGETTO:

REVISIONE ED AGGIORNAMENTO DEL CATASTO SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO (ART. 10 DELLA
LEGGE N. 353/2000 - DELIBERA GC N. 399/2007 – DELIBERA GC N. 65/2017 – DELIBERA GC N. 168/2018).
ELENCO  PROVVISORIO  SOPRASSUOLI  VINCOLATI  PERCORSI  DAL FUOCO  NELLE  ANNUALITA'  2018,
2019, 2020, 2021, 2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Di Mare Alberto

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
La Legge 353/2000 “Legge-quadro  in  materia  di  incendi  boschivi”  (in  G.U.  30/11/2000 n.  280),  aggiornata  con le
modificazioni apportate dalla Legge 24 dicembre 2003, n. 350 (in GU n.299 del 27-12-2003 - Suppl. Ordinario n. 196), e
dal  Decreto  Legge  20  giugno  2017,  n.  91,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  3  agosto  2017,  n.  123  (in  G.U.
12/08/2017,  n.  188),  persegue  le  finalità  della  conservazione  e  della  difesa  dagli  incendi  del  patrimonio  boschivo
nazionale,  quale bene insostituibile per la qualità della vita e le cui  disposizioni  costituiscono principi  fondamentali
dell'ordinamento ai sensi dell'articolo 117 della Costituzione; 

Per il  perseguimento delle finalità della legge 353/2000 gli  enti  competenti  svolgono in modo coordinato attività di
previsione,  di  prevenzione e di  lotta attiva contro gli  incendi  boschivi  con mezzi  da terra e aerei,  nel  rispetto delle
competenze  previste  dal  decreto legislativo  31  marzo 1998,  n.  112,  nonché  attività  di  formazione,  informazione  ed
educazione ambientale;

La  suddetta  norma prevede  adempimenti  a  carico  delle  Regioni,  attraverso  l’approvazione  di  piani  regionali  per  la
programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi e adempimenti a carico
dei Comuni attraverso la costituzione e l’aggiornamento annuale del catasto comunale degli incendi boschivi, tramite
censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato;
In sede di prima applicazione la Legge 353/2000 prevedeva che i comuni procedessero, entro novanta (90) giorni dalla
data di approvazione del “piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi' a censire
tramite  apposito  catasto,  i  soprassuoli  già  percorsi  dal  fuoco nell’ultimo quinquennio,  avvalendosi  anche  dei  rilievi
effettuati dal Corpo Forestale dello Stato;

La  Regione  Calabria  ha  deliberato  nel  maggio  del  2001  l'approvazione  del  primo  "piano  regionale  di  previsione,
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi" e, pertanto, il comune avrebbe dovuto formare il proprio catasto a
partire dai dati disponibili dal 1996, aggiornandolo annualmente;

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 399 del 21/09/2007 recante “Istituzione catasto comunale incendi boschivi”, è
stata avviata l’attività prevista dalla legge 353/2000 a carico del  Comune,  disponendo in particolare l’istituzione del
catasto comunale degli incendi boschivi e l’approvazione dell'elenco degli incendi boschivi relativo alle annualità 2002,
2003 e 2006 ed un elenco parziale dei soprassuoli percorsi dal fuoco per le annualità 2004, 2005;

Con determinazione del Settore Qualità Ambientale n. 2118 del 15.09.2009, è stato approvato l’elenco provvisorio dei
soprassuoli percorsi dal fuoco relativo alle annualità 2004-2008, lo schema di avviso pubblico del deposito presso l’albo
pretorio, il sito internet istituzionale, le sedi delle circoscrizioni comunali, in libera consultazione dei suddetti elenchi per
30 giorni consecutivi ;
Con determinazione del Settore Qualità Ambientale n. 791 del 13 aprile 2010, a seguito dell’avvenuta pubblicazione,
senza che siano pervenute osservazioni, è stato approvato l’elenco definitivo dei soprassuoli percorsi dal fuoco relativo
alle annualità 2004-2008;

A seguito  della  soppressione  dell’U.O.  Patrimonio  terriero  e  Boschivo,  con  Delibera  GC n.  90  del  11/3/2010,  con
disposizione del dirigente del settore “Qualità Ambientale” n. 23771 del 9/2/2011, la documentazione inerente la tenuta ed
aggiornamento  del  Catasto  degli  Incendi  Boschivi,  istituito  con  Delibera  GC 399/2007,  è  stata  trasferita  al  settore
“Urbanistica”, cui compete la tenuta ed aggiornamento della documentazione inerente i vincoli ambientali ed urbanistici,
anche ai fini di certificazione;

Con Delibera Giunta Comunale n. 65 del 3/4/2017, in considerazione della necessità di procedere ad una riorganizzazione
delle attività di tenuta ed aggiornamento del catasto comunale delle aree percorse dal fuoco, e di revisione degli elenchi
già approvati, in coerenza con i contenuti della legge quadro sugli incendi boschivi n. 353 del 21/11/2000, si confermava
l’avvenuta istituzione con Delibera GC n. 399/2007 del “Catasto comunale degli Incendi Boschivi”, ridenominandolo
“Catasto Soprassuoli Percorsi dal fuoco” e si  disponeva a cura del Settore Pianificazione Urbana, la revisione degli
elenchi relativi alle annualità 2004-2008, e l’aggiornamento per le annualità successive fino al 2017, sulla base dei dati
sugli  incendi  boschivi  distribuiti  dal  SIM,  e  verifiche  cartografiche,  catastali  e  tecnico-agronomiche  acquisendo  le
informazioni necessarie detenute da altri uffici ed amministrazioni pubbliche, ed eventualmente con verifiche dirette sui
soprassuoli  percorsi  dal  fuoco,  da implementare e gestire tramite  Sistema Informativo Territoriale Comunale,  previa
ripubblicazione all’Albo Pretorio e approvazione definitiva con atto deliberativo.

Pag 2 di 5



Con Determina Dirigente Settore Pianificazione Urbana Reg.  gen.  n.  1438 del  18/5/2018,  veniva approvato l’elenco
provvisorio dei soprassuoli percorsi dal fuoco per le annualità dal 2004 al 2017 compresi, a revisione degli elenchi vigenti
per le annualità 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009 e di aggiornamento per le annualità 2009, 2010, 2011, 2012, 2013,
2014, 2015, 2016, 2017, costituito dalla documentazione: 

• Schede soprassuoli vincolati , in riferimento agli incendi boschivi per ciascuna annualità dal 2004 al 2017 compresi (n.
14 file formato pdf);

• Elenco generale dei soprassuoli vincolati per incendi boschivi dal 2004 al 2017 compresi (formato pdf, xls);
• Perimetri aree incendiate da SIM per ciascuna annualità dal 2004 al 2017 compresi (n. 14 file formato shp);
• Perimetri aree vincolate per ciascuna annualità dal 2004 al 2017 compresi (n. 14 file formato shp);
• Relazione metodologica (formato pdf) ;
• Schema di avviso di deposito elenchi soprassuoli percorsi dal fuoco (formato pdf);

La  medesima  documentazione  veniva  pubblicata  all’albo  pretorio  per  almeno  30  giorni  consecutivi,  per  eventuali
osservazioni.  Al termine della pubblicazione dal 23/05/2018 al 26/06/2018, con nota prot.  104221 del 26/06/2018, la
segreteria generale,  restituendo al  settore Pianificazione Urbana l’avviso di  deposito pubblicato,  relativo agli  elenchi
provvisori dei soprassuoli percorsi dal fuoco di cui alla Determina Dirigenziale Reg. gen. n. 1438 del 18/5/2018, attestava
che nel periodo indicato “all’ufficio Albo non sono pervenute osservazioni da utenti interessati”.

Conseguentemente  con  Delibera  Giunta  Comunale  n.  168  del  23/07/2018  veniva  approvato  l’elenco  definitivo  dei
soprassuoli percorsi dal fuoco per le annualità dal 2004 al 2017 compresi, costituito dalla medesima documentazione di
cui alla Determina Dirigente Settore Pianificazione Urbana Reg. gen. n. 1438 del 18/5/2018.

L’elenco veniva trasmesso ai diversi settori comunali ed alle altre amministrazioni interessate e pubblicato sulla sezione
Amministrazione  Trasparente  del  sito  internet  istituzionale  in  ottemperanza  al  Dlgs  33/2013  (Amministrazione
Trasparente  /  PIANIFICAZIONE  E  GOVERNO  DEL TERRITORIO  /  Atti  di  Governo  del  territorio  )  ed  al  fine
dell’applicazione dei vincoli previsti dal comma 1 dell’art. 10 della L. 353/2000 e delle relative certificazioni.

Considerato 
che ai sensi del comma 2 dell’art. 10 della Legge 353/2000 il catasto deve essere aggiornato annualmente anche ai fini
della revisione degli elenchi già approvati, con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1
dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1 ;

Richiamata la  Delibera  Giunta  Comunale  n.  140  del  20/6/2023  “Approvazione  nuova  struttura  e  funzionigramma
dell'ente” secondo cui la gestione del catasto incendi rientra fra le competente della Macroarea Pianificazione territoriale,
ed in particolare del Servizio Programmazione e Gestione Territoriale e dell’Ufficio di Piano SIT/Urban Center.

Rilevato che  i  responsabili  del  servizio  Programmazione  e  Gestione  Territoriale  e  dell’Ufficio  di  Piano  di  Piano
SIT/Urban Center hanno redatto la documentazione tecnica ed amministrativa necessaria alla revisione ed aggiornamento
del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, soggetti ai vincoli di cui alcomma 1 dell’art. 10 della Legge n. 353/2000
con l’elenco provvisorio soprassuoli vincolati percorsi dal fuoco nelle annualita' 2019, 2020, 2021, 2022, dando atto che,
secondo i dati  desumibili  dal Sistema informativo della Montagna nell’annualità 2018 non sono presenti  incendi nel
territorio comunale, e che i soprassuoli percorsi da evento incendio in data anteriore al periodo di vigenza dei vincoli di
cui al comma 1 dell’art. 10 della L. 353/2000, sono indicati solo a fini di informazione storica, come di seguito:

• Schede soprassuoli vincolati , in riferimento agli incendi boschivi per ciascuna annualità dal 2019 al 2022 compresi (n.
4 file formato pdf);

• Elenco generale dei soprassuoli vincolati per incendi boschivi dal 2004 al 2022 compresi (formato pdf, xls);
• Perimetri aree incendiate da SIM per ciascuna annualità dal 2019 al 2022 compresi (n. 4 file formato shp);
• Perimetri aree vincolate per ciascuna annualità dal 2019 al 2022 compresi (n. 4 file formato shp);
• Relazione metodologica (formato pdf) ;
• Schema di avviso di deposito elenchi soprassuoli percorsi dal fuoco (formato pdf);

Visti
• La legge 353/2000 e ss.mm.ii; 
• La Delibera GC n. 65 del 3/4/2017; 
• La Delibera GC n. 168 del 23/07/2018; 

Pag 3 di 5



• Gli atti citati in premessa 
• Il Dlgs 267/2000; 

Visto il Decreto del Sindaco di nomina n. 1 del 9/1/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim
del Settore n. 3 “Urbanistica e Pianificazione Territoriale” alla dott.ssa Carmela Stracuzza; 

Dato atto  dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del dirigente e del responsabile del procedimento ai
sensi  dell’art.  6 bis Legge n.  241/1990 così  come introdotto dalla legge 190/2012  e dell’assenza  di  riflessi  diretti  o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Ritenuto, ad integrazione degli elenchi vigenti per le annualità 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012,
2013, 2014, 2015, 2016, 2017, di approvare l’elenco provvisorio dei soprassuoli percorsi dal fuoco per le annualità 2019,
2020, 2021 e 2022 compresi, e di procedere alla successiva pubblicazione per 30 giorni consecutivi, all’albo pretorio e sul
sito istituzionale dell’Ente per eventuali osservazioni, come indicato nello schema di avviso di deposito, nella sezione
“Amministrazione Trasparente / PIANIFICAZIONE E GOVERNO DEL TERRITORIO / Atti di Governo del territorio”
in ottemperanza al Dlgs 33/2013;

DETERMINA
Di approvare l’elenco provvisorio dei soprassuoli percorsi dal fuoco per le annualità 2019, 2020, 2021 e 2022 compresi,
come di seguito:
• Schede soprassuoli vincolati , in riferimento agli incendi boschivi per ciascuna annualità dal 2019 al 2022 compresi

(n.4 file formato pdf);
• Elenco generale dei soprassuoli vincolati per incendi boschivi dal 2004 al 2022 compresi (formato pdf, xls);
• Perimetri aree incendiate da SIM per ciascuna annualità dal 2019 al 2022 compresi (n. 4 file formato shp);
• Perimetri aree vincolate per ciascuna annualità dal 2019 al 2022 compresi (n. 4 file formato shp);
• Relazione metodologica (formato pdf) ;
• Schema di avviso di deposito elenchi soprassuoli percorsi dal fuoco (formato pdf);

Di dare atto che, secondo i dati desumibili dal Sistema informativo della Montagna del Corpo Forestale dello Stato,
nell’annualità 2018 non sono presenti incendi nel territorio comunale, 

Di dare atto che i soprassuoli percorsi da evento incendio in data anteriore al periodo di vigenza dei vincoli di cui al
comma 1 dell’art. 10 della L. 353/2000, vengono indicati solo quale informazione storica;

Di procedere alla  pubblicazione della  stessa  documentazione,  per  30 giorni  consecutivi,  all’albo pretorio e sul  sito
istituzionale  dell’Ente  per  eventuali  osservazioni,  come  indicato  nello  schema  di  avviso  di  deposito,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente / PIANIFICAZIONE E GOVERNO DEL TERRITORIO / Atti di Governo del territorio”
in ottemperanza al Dlgs 33/2013;

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Alberto Di Mare

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



